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Main results

— El salario medio mensual (en términos brutos) fue de 1.878,1 euros en el afio 2016, con
un descenso del 0,8% respecto a 2015.

— El 40% de los asalariados gano entre 1.229,3 y 2.137,5 euros en 2016. Un 30% gano
mas de 2.137,5 euros y el 30% restante menos de 1.229,3 euros.

— Las ramas de actividad con mayor proporcion de salarios elevados (situados en los tres
deciles mas altos) fueron Actividades financieras y de seguros, Suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado y Educacion. Las ramas de actividad con menor
remuneracion (situadas en los tres deciles mas bajos) se concentraron en Actividades de
los hogares como empleadores de personal doméstico y en el sector primario (Agricultura,
ganaderia, silvicultura y pesca).

— Por comunidades auténomas, la mayor concentracion de salarios elevados se observo
en Pais Vasco (45,2% de asalariados con ganancias por encima de 2.137,5 euros
mensuales), Comunidad Foral de Navarra (39,2%) y Comunidad de Madrid (37,6%). En
este tramo de salarios altos, las comunidades menos representadas fueron Canarias
(18,7%), llles Balears (22,4%) y Region de Murcia (20,3%).

La normativa europea referente alas encuestas de fuerza de trabajo (EFT) en los paises
de la Unién (Reglamento CE n° 1372/2007 del Parlamento Europeo y del Consejo y
Reglamento CE n° 377/2008 de la Comision) establece que, a partir de 2009, dichas
encuestas (la EPA en Espafia) deben incluir el salario del empleo principal expresado
en forma de deciles.

Una de las ventajas fundamentales de la informacién sobre salarios en la Encuesta de
Poblacion Activa respecto de otras fuentes de informacion salarial es que el &mbito de
referencia de la EPA es exhaustivo, es decir, se incluyen todos los asalariados residentes
en Espafa, en particular los del sector agrario, los empleados de hogar y todos los empleados
del sector publico. Sin embargo, la muestra de asalariados es mucho menor que, por ejemplo,
en las Encuestas de Estructura Salarial.

Para calcular los deciles salariales se procede de la siguiente forma: se ordenan todos los
asalariados segun la cuantia del salario mensual* percibido y se dividen después en 10 grupos
iguales, es decir, con el 10% de los trabajadores en cada grupo. El primer decil salarial
corresponde al primer grupo de trabajadores, o sea al 10% con menores salarios; el segundo,
al 10% siguiente, y asi sucesivamente hasta llegar al décimo decil correspondiente al 10% de
trabajadores con mayores ingresos. Cada decil viene definido por su media (salario medio del
grupo) y por los salarios inferior y superior que lo delimitan. La poblacién asalariada en 2016
es de 15.282.361 personas. En cada decil hay, por tanto, unos 1,5 millones de asalariados.

1 El salario mensual se calcula dividiendo por doce el total salarial percibido en el afio, con lo que se prorratean
los pagos salariales que no tienen periodicidad mensual (entre otros, las pagas extraordinarias).
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Con el fin de facilitar el andlisis de la distribucién salarial, se han delimitado tres
colectivos a los que se referira la gran mayoria de la informacioén gréfica:

e Elgrupo més numeroso, constituido por el 40% de asalariados que estan en los deciles
intermedios (6.112.944 personas), tuvieron un salario bruto mensual entre 1.229,3 y
2.137,5 euros.

¢ Un segundo grupo lo constituye el 30% de asalariados que se encuentran en el tramo
alto de remuneracion, formado por la agrupacion de los tres Ultimos deciles. Son
4.584.708 asalariados con un sueldo bruto mensual superior a 2.137,5 euros en
2016.

e Finalmente, el 30% de los asalariados estan en la zona baja salarial, formada por la
agrupacion de los tres primeros deciles. Son 4.584.708 personas y ganaron menos
de 1.229,3 euros brutos mensuales en 2016.

Estos limites de referencia, fijjos en 2016, se repetiran con frecuencia en los comentarios de
esta nota de prensa. En cualquier caso, en las tablas que se publican en INEbase se
proporciona la informacién completa para las 10 categorias de deciles.

Cuando se comparan magnitudes de deciles alo largo de varios afos, hay que tener en cuenta
que los limites salariales de cada decil han sido calculados de acuerdo a los datos de cada
afo.

Ademas de la distribucién de los salarios por deciles, se publican también en INEbase los
salarios medios brutos mensuales. Se comentan en esta nota los correspondientes a las
caracteristicas analizadas en ella.

Por otra parte, hay que tener en cuenta, al efectuar el andlisis de los salarios asociados a las
modalidades de una caracteristica dada (por ejemplo, las ganancias de hombres y mujeres),
gue dichos salarios, a su vez, pueden estar determinados por otras variables subyacentes,
como la antigliedad en el empleo, el tipo de jornada, el nivel de formacion, etc., no distribuidos
de igual manera en cada colectivo analizado.

Salario medio y mediano

El salario medio fue de 1.878,1 euros brutos al mes en el afio 2016, con un descenso de 15,6
euros respecto a 2015. Por su parte el salario mediano se situé en 1.594,5 euros, con una
disminucion de 2,3 euros respecto al afio anterior.

En la tabla siguiente se muestra la evolucion del salario medio y del mediano para el periodo
comprendido entre los afios 2011 y 2016.

Monthly gross salary from the main job
Mean and medium values

Unit: euros 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Average wage 1,8418 18503 1,869.1 18813 18937 18781
Median wage 15771 15790 1,6002 1,6025 1,596.8 1,594.5

Note: updated results w ith the new population-based of 2011. The median w age (w hich
divides the total of workers in tw o equal parts, those with a higher salary and those with a
low er salary) corresponds to the upper limit of the decile five.
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Evolution of gross monthly wage from main job. Years 2011-2016

Unit: Euros
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Wage distribution by sex

Los hombres tuvieron una mayor concentracion relativa en salarios altos que las mujeres. Asi,
el 34,6% de los varones ingresaron mas de 2.137,5 euros en 2016, frente al 24,9% de las
mujeres.

En los salarios bajos ocurrio al contrario. El 40,3% de las mujeres tuvo un salario inferior a
1.229,3 euros, frente al 20,7% de los hombres.

Wage earners by sex and decile
Percentages of the total of each sex

Deciles limitin 2016 Total Men Women
Total 100 100 100
Decile 1 Less than 710,1 euros 10 5.0 15.5
Decile 2 From 710,1 to <1.002,8 euros 10 7.3 13.0
Decile 3 From 1.002,8 to < 1.229,3 euro 10 8.4 11.8
Decile 4 From 1.229,3to <1.412,7 euro 10 9.7 104
Decile 5 From 1.412,7 to < 1.594,5 euro 10 119 7.9
Decile 6 From 1.594,5 to < 1.824,1 euro 10 11.7 8.2
Decile 7 From 1.824,1t0 <2.137,5 euro 10 114 8.4
Decile 8 From 2.137,5 to < 2.595,1 euro 10 11.1 8.8
Decile 9 From 2.595,1 t0 < 3.316,9 euro 10 11.0 8.9
Decile 10 3.316,9 or more euros 10 125 7.2

El salario medio de las mujeres en 2016 fue de 1.661,0 euros al mes, mientras que el de los
varones alcanzo los 2.075,7 euros.
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Distribution of wage earners by sex and monthly wage stretch. Year 2016
Percentages
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Gross monthly average wages by sex

Units:euros
2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total
Monthly average wage 18418 18503 11,8691 18813 1,893.7 1,878.1
Usual average per week 37.0 36.9 36.5 36.7 36.6 36.5
Average wage per hour 115 11.6 11.8 11.8 11.9 11.9
Men
Monthly average wage 2,058.0 2,083.7 21021 2,1259 21225 2,075.7
Usual average per week 39.6 39.5 39.2 39.3 39.2 38.9
Average wage per hour 12.0 12.2 12.4 12.5 12.5 12.3
Women
Monthly average wage 1,601.1 15955 16216 16181 1,643.8 1,661.0
Usual average per week 34.2 34.1 33.7 33.8 33.8 33.8
Average wage per hour 10.8 10.8 11.1 11.0 11.2 11.3

Una de las razones principales de estas desigualdades en salario medio y distribucion salarial
entre hombres y mujeres es que ellas trabajan a tiempo parcial, con contratos temporales y
en ramas de actividad menos remuneradas en mayor proporcion que los varones.

Wage distribution by age

Los trabajadores méas jovenes se concentran en los salarios mas bajos, mientras que los
trabajadores de mayor edad tienen un peso relativo mayor en los salarios mas elevados.

El nivel salarial mas elevado de los trabajadores de mayor edad viene determinado por una
mayor proporcion de contratos indefinidos, una mayor antigiiedad en el puesto de trabajo y
mas experiencia laboral. Igualmente, el menor nivel salarial entre los grupos mas jovenes
viene explicado por una mayor proporcion de trabajo a tiempo parcial y de contratos
temporales y por la menor antigiedad.

Asi, el 71,2% de los asalariados menores de 25 afos recibié un salario mensual inferior a
1.229,3 euros en 2016. El porcentaje de los que tuvieron un salario mayor que 2.137,5 euros
fue del 3,8%.
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Entre los asalariados de 55 y mas afios, un 21,4% se encontraba en el tramo bajo del salario
mensual (menos de 1.229,3 euros), mientras que un 42,2% estaba en el tramo superior (mas
de 2.137,5 euros).

Wage earners by age and decile.
Percentages of the total in each age.

From 16 From 25 From 35 From 45 From 55 From 65

Deciles limitin 2016 Total to 24 to 34 to 44 to 54 to 64 and more
Total 100 100 100 100 100 100 100
Decile 1 Less than 710,1 euros 10 26.9 11.6 8.2 8.5 8.2 15.6
Decile2  From 710,1 to <1.002,8 euros 10 274 13.1 8.9 7.4 6.2 6.7
Decile3  From 1.002,8 t0 <1.229,3 euro 10 16.9 12.3 10.0 8.4 6.7 9.1
Decile4 From 1.229,3t0<1.412,7 euro 10 9.9 129 10.2 8.5 7.8 8.9
Decile5 From 1.412,7 to <1.594,5 euro 10 5.7 11.8 105 9.6 8.1 9.8
Decile6 From 1.594,5t0 <1.824,1 euro 10 4.8 10.3 10.1 10.5 10.3 5.6
Decile 7 From 1.824,1t0<2.137,5 euro 10 4.6 10.1 10.4 10.4 10.4 5.2
Decile8 From 2.137,5t0 <2.595,1 euro 10 25 9.3 10.9 10.5 10.8 6.4
Decile9 From 2.595,1t0 < 3.316,9 euro 10 0.9 5.2 11.3 12.2 13.7 10.4
Decile 10 3.316,9 or more euros 10 0.4 3.4 9.4 13.8 17.8 22.2

Distribution of wage earners by age group and monthly salary stretch. Year 2016
Percentages
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El salario medio bruto se incremento con la edad, pasando desde los 1.029,3 euros que, en
promedio, percibieron los jévenes menores de 25 afios, hasta los 2.228,1 euros de los
asalariados de 55 y més afios.
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Gross monthly average wages by age group

Units: euros
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total

Monthly average wage 1,841.8 11,8503 1,869.1 11,8813 1,893.7 1,878.1

Usual average per week 37.0 36.9 36.5 36.7 36.6 36.5

Average wage per hour 11.5 11.6 11.8 11.8 11.9 11.9
From 16 to 24 years

Monthly average wage 1,118.7 1,0403 11,0325 1,030.6 1,0424 1,029.3

Usual average per week 32.9 30.2 30.7 305 31.4 30.9

Average wage per hour 7.8 8.0 7.8 7.8 7.7 7.7
From 25 to 34 years

Monthly average wage 16445 15894 15817 15759 15025 15439

Usual average per week 37.3 37.1 36.6 36.4 36.0 36.2

Average wage per hour 10.2 9.9 10.0 10.0 9.6 9.8
From 35 to 44 years

Monthly average wage 1,889.1 19220 11,9387 19515 19610 19158

Usual average per week 374 374 371 37.1 37.3 37.0

Average wage per hour 11.7 11.8 12.1 12.1 12.1 11.9
From 45 tp 54 years

Monthly average wage 2,067.4 2,0651 21049 2,084.1 21183 2,0834

Usual average per week 374 37.3 36.9 374 37.1 371

Average wage per hour 12.8 12.8 13.2 12.9 13.2 13.0
From 55 and more years

Monthly average wage 2,136.9 2,167.5 2,134.7 2,1983 2,260.3 2,228.1

Usual average per week 36.7 37.1 36.7 36.9 36.7 36.7

Awerage wage per hour 134 135 13.4 13.8 14.2 14.0

Wage distribution by educational level

En general, a mayor nivel de formacion el salario es mas alto. El 41,2% de las personas con
nivel de estudios bajo (a lo sumo han concluido la ensefianza obligatoria) tuvo en 2016 un
sueldo inferior a 1.229,3 euros. En el caso de las personas con educacion secundaria de
segunda etapa o formacién equivalente, el porcentaje con salarios bajos fue del 35,2%,
mientras que en aqguellas con estudios superiores el porcentaje alcanzo el 19,0%.

El 49,3% de los asalariados con titulacion superior tuvo salarios en el tramo mayor en 2016
(gan6 mas de 2.137,5 euros al mes). Por su parte, el 19,9% de los que tenian estudios medios
y el 10,7% con nivel de estudios bajos supero ese nivel salarial.

Wage earners by level of education attained and decile.
Percentages of the total for each level of education attained.
Until secondary ~ Secondary

education 1st educarion Higher education,

Deciles limitin 2016 Total stage 2nd stage @ including doctorate
Total 100 100 100 100
Decilel Lessthan 710,1 euros 10 14.3 11.7 6.0
Decile2 From 710,1to <1.002,8 euros 10 12.7 11.8 7.0
Decile 3 From 1.002,8t0 <1.229,3 euros 10 14.2 11.7 6.0
Decile4 From 1.229,3t0<1.412,7 euros 10 13.8 11.6 6.4
Decile5 From 1.412,7to <1.594,5 euros 10 13.9 10.5 6.9
Decile 6 From 1.594,5to < 1.824,1 euros 10 115 115 8.1
Decile7 From 1.824,1t0<2.137,5 euros 10 8.7 11.1 10.3
Decile8 From 2.137,5t0 <2.595,1 euros 10 6.0 8.5 13.6
Decile9 From 2.595,1t0 <3.316,9 euros 10 3.4 7.2 16.3
Decile 10 3.316,9 or more euros 10 1.3 4.2 194

@ |t includes lessons for training and labour integration.
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Distribution of wage earners by education level and monthly salary stretch. Year 2016
Percentages
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El salario medio percibido por los asalariados que como maximo tenian educacién primaria

se cifré en 1.383,7 euros, mientras que los que tienen estudios superiores tenian un salario
medio de 2.380,4 euros.

Gross monthly average wages by educational level attained.

Units: euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total 18418 18503 1,869.1 18813 18937 1,878.1
Until secondary education 1st stage 1,383.7 11,3682 13456 13699 13654 1,383.7
Secondary education 2nd stage S 1,603.1 11,6095 16239 15945 1,639.3 1,605.7

High education, including doctorate 23848 23758 24021 24034 2408.2 23804
(1) Itincludes lessons for training and labour integration

Wage distribution by type of working day

Uno de los factores mas importantes en la determinacion del salario es el tiempo de trabajo.
Trabajar menos de la jornada habitual implica una mayor probabilidad de estar en tramos
inferiores de remuneraciones.

El 35,8% de los asalariados a jornada completa gané mas de 2.137,5 euros mensuales en
2016, mientras que el 18,5% percibié menos de 1.229,3 euros.
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Full-time wage earners by decile. Percentages

Deciles limitin 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total 100 100 100 100 100 100
Decile 1 Less than 710.1 euros 1.2 1.0 1.0 0.7 0.8 1.2
Decile 2 From 710.1 to < 1,002.8 euros 7.3 6.9 6.1 6.6 6.7 6.9
Decile 3 From 1,002.8 t0 <1,229.3 euro 10.5 104 10.1 10.2 10.3 10.4
Decile 4 From 1,229.3t0<1,412.7 euro 11.1 11.3 11.2 10.9 11.0 10.8
Decile 5 From 1,412.7 to < 1,594.5 euro 115 115 117 11.8 11.7 115
Decile 6 From 1,594.5t0 < 1,824.1 euro 117 117 11.9 11.8 11.8 11.7
Decile 7 From 1,824.1 to <2,137.5 euro 11.6 11.7 11.9 11.9 11.8 11.8
Decile 8 From 2,137.5t0 < 2,595.1 euro 11.6 11.8 12.0 12.0 11.9 119
Decile 9 From 2,595.1 to < 3,316.9 euro 117 11.9 12.1 12.0 12.0 119
Decile 10 3,316.9 or more euros 11.8 11.9 12.2 12.1 12.1 12.0

Nota: Los limites de los deciles corresponden al afio 2016. La distribuciéon por decil de afios anteriores esta
calculada con los tramos de cada afio.

2011-2016 Evolution of the distribution of full-time wage earners by monthly salary
stretch. Percentages
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Nota: Los limites de los deciles corresponden al afio 2016. La distribuciéon por decil de afios anteriores esta
calculada con los tramos de cada afio

Por el contrario, el 87,5% de los asalariados a tiempo parcial ganaron menos de 1.229,3 euros
mensuales. Y el 1,2% recibié mas de 2.137,5 euros.

Part-time wage earners by decile. Percentages

Deciles limitin 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total 100 100 100 100 100 100
Decil1  Less than 710.1 euros 58.9 57.4 52.0 53.6 54.4 54.2
Decil2 From 710.1to < 1,002.8 euros 249 26.5 28.2 26.0 25.9 25.4
Decil3 From 1,002.8t0 < 1,229.3 euro 7.1 8.1 9.3 9.0 8.6 7.9
Decil 4 From 1,229.3t0 <1,412.7 euro 4.0 3.0 4.5 57 5.3 6.0
Decil 5 From 1,412.7 to < 1,594.5 euro 1.7 2.2 2.2 1.7 2.1 2.7
Decil 6 From 1,594.5to <1,824.1 euro 0.7 0.9 1.5 1.7 14 15
Decil7 From 1,824.1t0<2,137.5 euro 1.3 1.0 1.4 1.0 1.3 1.1
Decil 8 From 2,137.5to < 2,595.1 euro 1.0 0.7 0.7 0.5 0.7 0.7
Decil9 From 2,595.1to < 3,316.9 euro 0.3 0.2 0.3 0.7 0.2 0.5
Decil 10 3,316.9 or more euros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Nota: Los limites de los deciles corresponden al afio 2016. La distribucion por decil de afios anteriores esta
calculada con los tramos de cada afio.

Wage decile of the main job. EAPS - 2016 (8 / 22)



Press RQVWM ¢ Instituto Nacional de Estadistica

El salario medio bruto mensual de los asalariados a jornada completa en 2016 fue de 2.106,7
euros, mientras que el de los asalariados a jornada parcial se cifré en 734,2 euros. A la hora
de valorar estas diferencias, hay que tener en cuenta que el nimero medio de horas
semanales habitualmente trabajadas en 2016 fue de 19,0 horas para los asalariados a jornada
parcial, frente a una media de mas de 40 para los de jornada completa.

Gross monthly average wages of the main employment by type of working day
Units: euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total
Monthly average wage 18418 18503 1,869.1 1,881.3 1,893.7 1,878.1
Usual average per week 37.0 36.9 36.5 36.7 36.6 36.5
Average wage per hour 115 11.6 11.8 11.8 11.9 11.9
Full-time
Monthly average wage 2,046.8 2,076.3 2,121.3 2,132.2 2,1420 2,106.7
Usual average per week 40.2 404 404 404 40.2 40.0
Average wage per hour 11.7 11.9 12.1 12.2 12.3 12.2
Part-time
Monthly average wage 697.2 664.9 697.0 698.2 697.2 734.2
Usual average per week 19.1 18.7 18.7 19.0 19.1 19.0
Average wage per hour 8.4 8.2 8.6 8.5 8.4 8.9

Wage distribution by type of contract

Los contratados temporales tienen salarios mas bajos que los indefinidos. El 50,9% de los
asalariados con contrato temporal percibié un salario inferior a 1.229,3 euros en 2016, frente
al 22,6% de los asalariados indefinidos.

Por su parte, el porcentaje de asalariados con contrato indefinido que recibié salarios
superiores a 2.137,5 euros fue del 36,6%, frente al 11,3% de los asalariados temporales.

Wage earners by type of contract and decile.
Percentages of the total of each type of contract

Deciles limitin 2016 Total Indefinite  Temporary
Total 100 100 100
Decile 1 Less than 710.1 euros 10 6.8 19.1
Decile 2 From 710.1 to < 1,002.8 euros 10 7.2 17.8
Decile 3 From 1,002.8 t0 <1,229.3 euro 10 8.6 14.0
Decile 4 From 1,229.3t0<1,412.7 euro 10 9.3 11.8
Decile 5 From 1,412.7 to <1,594.5 euro 10 9.7 10.8
Decile 6 From 1,594.5 to < 1,824.1 euro 10 10.6 8.3
Decile 7 From 1,824.1 to < 2,137.5 euro 10 11.2 6.8
Decile 8 From 2,137.5 to < 2,595.1 euro 10 114 59
Decile 9 From 2,595.1 to < 3,316.9 euro 10 12.3 3.6
Decile 10  3,316.9 or more euros 10 12.9 1.8
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Distribution of wage earners by type of contract and monthly salary stretch. Year 2016
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® Temporary

Los asalariados con contrato indefinido percibieron un salario medio bruto mensual de
2.079,8 euros en 2016. Por su parte, los de contrato temporal recibieron 1.312,4 euros.

Gross monthly average wages by type of contract

Units: euros
2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total
Monthly average wage 18418 18503 1,869.1 1,881.3 1,893.7 1,.878.1
Usual average per week 37.0 36.9 36.5 36.7 36.6 36.5
Average wage per hour 11.5 11.6 11.8 11.8 11.9 11.9
Indefinitely
Monthly average wage 2,0125 2,0195 12,0480 12,0614 2,090.2 2,079.8
Usual average per week 38.0 38.0 37.8 37.7 37.6 37.6
Average wage per hour 12.2 12.3 12.5 12.6 12.8 12.8
Temporary
Monthly average wage 13346 13095 11,2821 11,3138 11,3145 13124
Usual average per week 34.0 331 325 33.2 33.6 334
Average wage per hour 9.1 9.1 9.1 9.1 9.0 9.1

Entre los multiples factores que explican esta desigualdad cabe mencionar el nivel educativo
més alto de los contratados indefinidos y el mayor peso de los contratos temporales en ramas
de actividad con marcado caracter estacional y remuneracion mas baja.

Wage distribution of workers by time in the company

Los trabajadores con mayor antigliedad en la empresa se concentran en los salarios mas
elevados, mientras que los trabajadores que llevan menos tiempo tienen un peso relativo

mayor en los salarios mas bajos.

El porcentaje de asalariados con 10 y mas afios de antigledad que percibi6 salarios
superiores a 2.137,5 euros brutos fue del 48,8%, mientras que un 13,2% estaba en el tramo

inferior (menos de 1.229,3 euros).
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Entre los asalariados con menos de un afio de antigliedad, un 8,7% se encontraba en el tramo
alto del salario mensual (méas de 2.137,5 euros). Por su lado, el porcentaje de los que tuvieron
un salario menor que 1.229,3 euros fue del 56,1%.

Wage earners by time spent working in the company and decile
Percentages of the total for each time interval
Lessthan Fromlto2 Fom3to5 From5to9 From10

Deciles limit in 2016 Total 1 year years years years and more
Total 100 100 100 100 100 100
Decile 1 Less than 710.1 euros 10 21.7 14.6 13.9 8.9 3.2
Decile 2 From 710.1 to < 1,002.8 euros 10 19.8 135 13.3 9.1 4.4
Decile 3 From 1,002.8 to < 1,229.3 euro 10 14.6 154 11.7 10.6 5.6
Decile 4 From 1,229.3t0<1,412.7 euro 10 12.0 135 13.2 11.1 6.9
Decile 5 From 1,412.7 to < 1,594.5 euro 10 10.0 12.6 11.8 11.3 8.2
Decile 6 From 1,594.5to < 1,824.1 euro 10 7.3 9.4 8.6 11.4 11.0
Decile 7 From 1,824.1t0<2,137.5 euro 10 6.1 8.5 10.2 10.2 12.1
Decile 8 From 2,137.5to < 2,595.1 euro 10 4.7 6.4 7.4 10.5 13.8
Decile 9 From 2,595.1 to < 3,316.9 euro 10 2.3 3.0 5.3 9.3 17.0
Decile 10 3,316.9 or more euros 10 1.7 3.2 4.6 7.6 18.0

Distribution of wage earners by time spent in the company and monthly salary stretch.
Year 2016
Percentages

60 - 56.1

48.8

50 -
43.5 44.0 43.8 44.0

38.9
40 - 354

38.2

30 -

20 -

10 -

0 |
(%) <1,229.3 euros 1,229.3 - 2,137.5 euros >2,137.5 euros

Less than 1 year = From1lto?2years mFrom 3to5years mFromb5to 9 years mFrom 10 and more years

El salario medio también se incrementé en funcion del tiempo que llevan trabajando en el
empleo actual, pasando desde los 1.232,3 euros que, en promedio, percibieron los
asalariados de menos de un afio de antigliedad, hasta los 2.397,3 euros entre los que llevan
trabajando 10 o més afios.
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Salarios medios mensuales brutos por tiempo que el asalariado lleva trabajando en la empresa
Unidades:euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 18418 18503 1.869,1 1.881,3 1.893,7 1.878,1
Menos de 1 afio 12510 11828 1.144,8 1.206,1 1.251,7 1.232,3
De 1 a2 afios 14526 14663 14019 1.380,7 1.3909 1.438.1
De 3 a5 afios 16496 16208 15386 15839 15766 1.5385
De 5 a9 afios 17713 17882 1.8360 1.846,8 18296 1.817,3
De 10 ymas 2.387,7 23540 2.396,8 2.393,3 24251 2.397,3

Distribucion salarial por rama de actividad

Los salarios mas bajos (por debajo de 1.229,3 euros) se concentraron en el afio 2016 en las
Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico (77,1%) y en el sector
primario, Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca (67,0%).

La mayor proporcién de empleos a tiempo parcial en el primer sector y la temporalidad en el
segundo explican, en parte, esta situacion.

Por su parte, las ramas de actividad con mayor peso relativo en los deciles salariales mas
altos (salarios superiores a 2.137,5 euros) fueron Actividades financieras y de seguros,
(67,5%), Educacion (64,2%) y Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
(63,4%).

Los salarios medios mas bajos en 2016 correspondieron a las Actividades de los hogares
como empleadores de personal doméstico (823,2 euros), Agricultura, ganaderia, silvicultura 'y
pesca (1.159,5 euros) y la Hosteleria (1.172,1 euros).

Por el contrario, los salarios medios mas elevados se dieron en Actividades financieras y de
seguros (3.126,8 euros), Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado
(3.070,1 euros) y en el sector de Informacion y Comunicaciones (2.655,7 euros).
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Salarios medios mensuales brutos por actividad
Unidades: euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 18418 1.850,3 1.869,2 1.881,3 1.893,7 1.878,1
A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 12119 11680 1.1750 1.193,3 1.200,5 1.1595
B Industrias extractivas 27655 25286 22243 2.650,1 22226 26127
C Industria manufacturera 21128 21477 2192,7 21849 21994 21447
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire

acondicionado 33571 34975 33911 3.2190 34614 3.070,1
E Suministro de agua, act. de saneamiento, gestion

de residuos y descontaminacion 2.1194 2.063,1 2.098,7 2.023,3 2.023,7 2.109,1
F Construccién 1.748,8 18230 1.897,1 1.867,7 1.840,3 1.829,0
G Comercio al por mayor y al por menor; reparacion

de vehiculos de motor y motocicletas 14896 1497,1 14975 15381 14804 1.488,0
H Transporte yalmacenamiento 1.863,3 18636 18445 1.937,7 19231 18773
| Hosteleria 1.222,3 12005 1.180,6 1.174,7 1.168,0 1.1721
J Informacion y comunicaciones 24455 2.476,8 2.602,8 2.615,2 2.8159 2.655,7
K Actividades financieras y de seguros 31275 3.122,4 3.209,3 3.2285 3.479,7 3.126,8
L Actividades inmobiliarias 2.0040 17081 1.6459 1.8239 15255 1.763/4
M Actividades profesionales, cientificas ytécnicas 1.972,8 2.096,2 2.0395 21296 2.092,2 2.176,8
N Actividades administrativas y servicios auxiliares 1.260,3 1.2788 1.2925 13144 13142 13110
O Administracion Publica y defensa; Seguridad social

obligatoria 2.304,0 2.286,3 24201 24126 2.407,7 24778
P Educacion 23286 2.2194 22569 2.2343 23074 23785
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.113,6 2.129,9 21152 21355 21723 21421
R Actividades artisticas, recreativas yde

entretenimiento 15015 14572 14709 14322 15194 14213
S Otros servicios 1.320,2 1.289,2 1.280,6 13774 1.2898 1.3534
T Act.de los hogares como empl. de pers. doméstico y

prod. de bienes yserv. para uso propio 773,4 781,8 709,0 745,6 746,0 823,2
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Salarios medios mensuales brutos por rama de actividad. Afio 2016

K Actividades financieras y de seguros 3.126,8
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y... 3.070,1
J Informacién y comunicaciones 2.655,7
B Industrias extractivas 2.612,7
O Administracion Publica y defensa Seguridad... 2.477,8
P Educacion 2.378,5
M Actividades profesionales, cientificas y... 2.176,8
C Industria manufacturera 2.144,7
Q Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.142,1
E Suministro de agua, actividades de... 2.109,1

Total | 1.878,1

H Transporte y almacenamiento 1.877,3
F Construccion 1.829,0
L Actividades inmobiliarias 1.763,4
G Comercio al por mayor y al por menor... 1.488,0
R Actividades artisticas, recreativas y de... 1.421,3
S Otros servicios 1.353,4
N Actividades administrativas y servicios... 1.311,0
| Hosteleria 1.172,1
A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 1.159,5
T Actividades de los hogares como... 823,2

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500

Distribucion salarial por ocupacion

La ocupacion es otro de los factores mas importantes a la hora de determinar el nivel salarial.
Los Directores y gerentes y los Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales tuvieron
una mayor representacion en los salarios altos (superiores a 2.137,5 euros), mientras que los
trabajadores en Ocupaciones elementales presentaron una mayor concentracion en salarios
bajos (inferiores a 1.229,3 euros).

El salario medio mensual de los ocupados en el grupo de Directores y gerentes fue el mas
elevado (4.052,7 euros) junto a los Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales (2.855,4
euros). Por el contrario, los salarios medios mensuales mas bajos se dieron en las
Ocupaciones elementales y entre los Trabajadores de los servicios de restauracion,
personales, proteccion y vendedores (1.089,2 y 1.344,9 euros, respectivamente).

Salarios medios mensuales brutos por ocupacion
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Unidades: euros
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 18418 18503 1.869,1 1.881,3 1.893,7 1.878,1
1 Directores y gerentes 40315 3.898,7 39546 39620 4.134,2 4.052,7
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 2.798,2 27984 2.807,0 2.856,5 2.889,3 28554
3 Técnicos; profesionales de apoyo 2.236,8 22094 22535 2.2288 2.298,0 212703
4 Empleados contables, administrativos y otros

empleados de oficina 1.771,7 17785 1.786,3 1.8148 1.787,1 1.769,9
5 Trabajadores de los servicios de restauracion,

personales, proteccion y vendedores 1.309,7 1.309,9 1.3089 13139 1.330,1 1.3449
6 Trabajadores cualificados en el sector agricola,

ganadero, forestal y pesquero 1.378,3 13479 13976 14495 13293 1.440,1
7 Artesanos ytrabajadores cualificados de las ind.

Manuf. yla construccion (exc. op.de inst. ymaq.) 1676,1 1.7036 18055 1.761,9 17241 1.7353
8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y

montadores 17278 17069 16789 1.757,7 18018 1.761,7
9 Ocupaciones elementales 1.046,3 1.046,2 1.0146 1.018,3 1.038,4 1.089,2
0 Ocupaciones militares 2.080,0 1.878,6 2.157,9 2.230,9 2.107,3 2.216,2

Salarios medios mensuales brutos por ocupacion. Afio 2016

1. Directores y gerentes 4.052,7
2. Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 2.855,4
3. Técnicos, profesionales de apoyo 2.270,3
10. Ocupaciones militares 2.216,2

4. Empleados contables, administrativos y otros

empleados de oficina 1.769,5
8. Operadores de instalaciones y maquinaria, y
1.761,7
montadores
7. Artesanos y trabajadores cualificados de las 17353
industrias manufactureras y la construccién (excepto... T
6. Trabajadores cualificados en el sector agricola, 14401
ganadero, forestal y pesquero Y
5. Trabajadores de los servicios de restauracion, 13449
personales, proteccion y vendedores T
9. Ocupaciones elementales 1.089,2
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000

Distribucion salarial por tamafio del centro de trabajo

Los salarios mas bajos se concentraron en 2016 en los establecimientos de hasta 10
trabajadores (51,2% de estos asalariados cobraron un salario inferior a 1.229,3 euros),
mientras que el porcentaje equivalente en los centros de 250 o mas trabajadores fue del 9,6%.
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Por el contrario, el 55,3% de los asalariados en establecimientos de 250 o0 mas trabajadores
tuvo un salario mensual del tramo alto (méas de 2.137,5 euros). El porcentaje equivalente fue
del 12,0% de los trabajadores en establecimientos de hasta 10 empleados.

Asalariados por tamafio del establecimiento y decil
Porcentajes respecto al total de cada tamafo de establecimiento

Limite Deciles en 2016 Total De1al0 Dellal9 De20a49 Deb50a?249 2500 mas
Total 100 100 100 100 100 100
Decil1 Menos de 710,1 euros 10 20,8 8,9 4.7 3,3 2,1
Decil2 De 710,1 a<1.002,8 euros 10 16,2 11,1 6,6 6,1 35
Decil3 De 1.002,8 a<1.229,3 euros 10 14,2 11,8 9,1 6,2 4,0
Decil4 De 1.229,3a<1.412,7 euros 10 12,2 12,3 10,3 7,6 45
Decil5 De 1.412,7a<1.594,5euros 10 9,9 11,7 10,6 9,4 6,9
Decil6 De 15945 a<1.824,1 euros 10 8,5 114 10,7 10,2 10,3
Decil7 De 1.824,1a<2.137,5euros 10 6,3 10,3 115 12,3 13,5
Decil8 De2.137,5a<2.595,1euros 10 4.4 9,5 12,1 15,0 15,2
Decil9 De2.595,1a<3.316,9 euros 10 3.4 7,6 14,0 155 17,6
Decil 10 3.316,9 0 mas euros 10 4.2 5,3 10,5 14,4 22,5

Distribucién de los asalariados por tamafio del establecimiento donde trabajan y tramo
de salario mensual. Afio 2016. Porcentajes
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%
(%) De1a10 De11a19 De20a 49 mDe50a 249 m 250 o mas

El salario aumenta con el tamafio de la empresa. Asi, en 2016, el salario medio bruto en las
grandes empresas (250 empleados o mas) fue de 2.640,8 euros, mientras que en las
empresas de hasta 10 trabajadores se situ6 en 1.363,5 euros.

Salarios medios mensuales brutos por nUmero de personas que trabajan en el establecimiento
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Unidades:euros
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 18418 18503 1.869,1 1.881,3 1.893,7 1.878,1
Delal0 13559 13318 1.329,6 13249 13143 1.3635
Dellail9 18085 1.7425 1.7165 1.7389 17684 1.678,1
De 20 a 49 1.974,7 19384 20048 20417 1.986,1 2.0315
De 50 a 249 21778 21940 22564 22196 22773 22533
250 0 mas 2.563,1 2.613,7 26676 2.7063 2.7164 2.6408

Distribucion salarial por naturaleza del empleador (privado o publico)

En el sector privado los trabajadores que obtuvieron un salario de mas de 2.137,5 euros en
2016 fueron un 21,8%, mientras que un 63,0% de los trabajadores del sector publico estuvo
en este tramo de ingresos. En el sector publico estan incluidos todas las Administraciones
Publicas asi como las empresas publicas y tanto los trabajadores adscritos a Mutualidades
como los que cotizan a la Seguridad Social.

Esta mayor concentracién de salarios elevados en el sector publico viene determinada por el
mayor porcentaje de asalariados con estudios superiores, el tipo de ocupacion desempefiado,
el menor peso del trabajo a tiempo parcial y la mayor antigtiedad.

Asalariados del sector publico y privado por decil
Porcentajes respecto al total

Limite Deciles en 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Sector Privado

Total 100 100 100 100 100 100
Decil 1 Menos de 710,1 euros 12,0 12,1 12,2 12,1 12,1 12,0
Decil2 De 710,1 a<1.002,8 euros 11,6 117 119 11,8 11,6 11,7
Decil3 De 1.002,8a<1.229,3 euros 11,9 11,8 12,0 119 11,7 11,8
Decil4 De1.229,3a<1.412,7 euros 11,7 117 11,8 117 11,7 11,7
Decil5 De 1.412,7a<1.594,5 euros 11,1 10,8 10,9 10,9 11,1 11,3
Decil6 De 1.594,5a<1.824,1 euros 10,3 9,8 10,1 9,9 10,1 10,0
Decil7 De 1.824,1a<2.137,5euros 9,5 9,5 9,4 9,4 9,4 9,6
Decil8 De 2.137,5a<2.595,1 euros 79 7,7 75 7.8 7,7 8,1
Decil9 De 2.595,1 a<3.316,9 euros 6,4 6,7 6,4 6,6 6,8 6,4
Decil 10 3.316,9 0 mas euros 7,6 8,2 7,9 8,0 7.9 7,3
Sector Publico

Total 100 100 100 100 100 100
Decil1  Menos de 710,1 euros 2,7 25 1,9 1,9 17 2,0
Decil2 De 710,1a<1.002,8 euros 4,0 3.8 2,8 3.2 3,6 3,3
Decil3 De 1.002,8 a<1.229,3 euros 3,1 3,4 2,7 2,6 3,1 2,6
Decil4 De 1.229,3a<1.412,7 euros 3,7 39 35 35 3,1 3,0
Decil5 De1.412,7a<1.594,5 euros 6,0 7,0 6,7 6,5 57 4,7
Decil6 De 1.594,5a<1.824,1 euros 8,8 10,7 9,6 10,4 9,7 9,8
Decil7 De1.824,1a<2.137,5 euros 11,8 11,8 12,3 12,2 12,6 11,6
Decil8 De 2.137,5a<2.595,1 euros 17,7 18,2 19,2 18,7 19,2 17,5
Decil9 De 2.595,1a<3.316,9 euros 23,1 22,0 23,4 23,0 22,8 24,6
Decil 10 3.316,9 0 mas euros 19,0 16,7 17,9 17,9 18,5 20,9

Nota: Los limites de los deciles corresponden al afio 2016. La distribucion por decil de afios anteriores esta calculada con los
tramos de cada afio.

Distribucién de los asalariados del sector privado y del sector publico por tramo de
salario mensual. Aflo 2016. Porcentajes
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El salario medio bruto en el sector publico alcanzé los 2.623,5 euros en 2016, mientras que
en el sector privado se situé en 1.694,2 euros.

Salarios medios mensuales brutos del sector publico y del sector privado
Unidades:euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 18418 1.850,3 1.869,1 1.881,3 1.893,7 1.878,1
Asalariado sector publico 24699 24308 25300 25444 2586,2 2.6235
Asalariado sector privado 16716 1.690,1 1.691,3 1.710,5 1.720,0 1.694,2

Como ya se ha indicado para los deciles, los factores fundamentales que influyen en las
diferencias del salario medio entre ambos sectores viene explicado por la diferente estructura
ocupacional, el mayor peso de los trabajadores con estudios superiores (el 68,4% de los
asalariados del sector publico tiene titulacion superior, frente al 38,2% del sector privado), la
menor proporcion del empleo a tiempo parcial (6,9% frente a 19,1% en el sector privado) y
la mayor antigliedad (el 69,1% de los asalariados del sector publico lleva 10 o mas afios en
su puesto, mientras el equivalente en el sector privado es de un 34,9%).

La Administracion de Comunidad Autdbnoma fue la que registr6 un promedio salarial mas
elevado, con 2.760,3 euros al mes en 2016. Por el contrario, la Local presento los salarios
mas bajos, con un promedio de 2.218,3 euros.

Salarios medios mensuales brutos del sector publico por tipo de administracion
Unidades:euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total asalariados del sector publico 2.469,9 2.430,8 25300 25444 25862 26235
Administracion Central (incluida Admén. S.S.) 24094 2.376,6 25356 2566,1 2.6039 2.633,8
Administracion de Comunidad Autbnoma 2.630,6 2.536,2 2.6320 26769 2.738,6 2.760,3
Administracion Local 21165 2.120,2 2.227,7 21447 21624 2.2183
Empresas publicas e instituciones financieras

publicas 23540 25931 2601,7 2.616,7 2.6515 2576,8
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Distribucion salarial por comunidades autbnomas

La estructura productiva existente en las comunidades autbnomas tiene una gran influencia
sobre su nivel salarial. De esta forma, las que tuvieron una mayor concentracion de salarios
altos fueron Pais Vasco (45,2% de asalariados con salarios por encima de 2.137,5 euros
mensuales), Comunidad Foral de Navarra (39,2%) y Comunidad de Madrid (37,6%).

En el lado opuesto, las comunidades autbnomas que tuvieron un mayor porcentaje de
asalariados concentrados en deciles bajos (sueldos por debajo de 1.229,3 euros) fueron
Regién de Murcia (41,6%), Extremadura (40,2%) y Andalucia (38,2%).

Las comunidades autébnomas con mayor salario medio en el empleo principal fueron Pais
Vasco (2.235,2 euros), Comunidad de Madrid (2.165,8 euros) y Comunidad Foral de Navarra
(2.085,2 euros). Los menores salarios medios se observaron en Extremadura (1.613,0 euros),
Regién de Murcia (1.627,9 euros) y Canarias (1.631,8 euros).

Salarios medios mensuales brutos por comunidad autbnoma
Unidades: euros

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total 18418 18503 1.869,1 1.881,3 1.893,7 1.878,1
Andalucia 1.677,0 16390 1.6454 16455 16539 1.6864
Aragon 1.870,6 18874 1.842,7 1.8752 19386 1.824,6
Asturias, Principado de 19146 19083 1.9566 1.907,8 1.957,3 1.957,3
Balears, llles 17340 16812 17611 17075 1.7472 1.749.3
Canarias 16279 16203 16173 16216 15740 1.631,8
Cantabria 18858 18613 1.873,0 1.904,7 18554 19104
CastillayLeon 17888 1.828,1 1.8529 1.7885 1.841,6 1.819,8
Castilla - La Mancha 1.790,1 1.706,7 1.7685 1.740,4 1.788,1 1.787,4
Catalufia 19128 19260 1.9280 1.953,3 2.0038 1.952,0
Comunitat Valenciana 1.709,2 17298 1.741,1 17454 16748 1.736,0
Extremadura 15545 15879 1.6224 15888 15499 1.613,0
Galicia 1.786,9 17580 1.728,7 17750 1.780,9 1.787,3
Madrid, Comunidad de 2.053,6 2.119,1 2.198,7 2.272,7 2.2658 2.165,8
Murcia, Regién de 1.687,2 16906 1.541,1 1.643,8 1.6920 1.6279
Navarra, Com. Foral de 2.038,5 2.082,4 21264 2.051,7 2.056,3 2.085,2
Pais Vasco 21147 21312 21620 21472 2.2502 2.23572
Rioja, La 18244 18185 18271 18304 1.811,7 1.8418
Ceuta 1.923,6 22029 22936 21736 2.064,9 2.2885
Melilla 2543,7 21059 19998 23842 21474 21387
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Salarios medios mensuales brutos por comunidad autonoma. Afio 2016
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Methodological note

European regulations regarding labour force surveys (LFSs) in European Union countries
(European Parliament and Council Regulation EC no. 1372/2007 and Commission Regulation
EC no. 377/20082) established that, as of 2009, said surveys (the EAPS in Spain), must
include the main employment wage expressed in deciles.

El INE publicé por vez primera esta informacion en noviembre de 2010, difundiendo la serie
2006-2009. A partir de entonces se publican cada afio los datos correspondientes al anterior.

La informacién se recoge a lo largo de dicho afio precedente, a partir de la submuestra EPA
gque esta en sexta entrevista en cada trimestre, con lo que se tiene un total de unas 10.000
familias por trimestre, unas 40.000 al afio. La muestra de asalariados es de aproximadamente
30.000 personas, a la que se incorpora después informacion sobre sus ganancias estimadas
a partir de fuentes administrativas (Tesoreria General de la Seguridad Social, Agencia Estatal
de Administracién Tributaria, Hacienda Tributaria de Navarra®, Diputacién Foral de Bizkaia y
Diputacion Foral de Gipuzkoa (véase ENLACE A NOTA METODOLOGICA EN INEbase para mas
detalles sobre la obtencion de la variable)

The concept of wage used was (pursuant to the abovementioned Commission Regulation EC
no. 377/2008), that of ‘monthly wage associated with the main job’, the latter being the work
performed by the person in the reference week in which he or she was interviewed. In case of
having several jobs, the main one is the job providing the most significant income. In particular,
where it involved temporary work lasting less than one month, the wage would be an estimate
of that obtained for the entire month for a similar job. Conversely, if the work were part time, it
should not be transformed to full-time equivalent. This last issue must be taken into account
when comparing wage distributions for full-time and part-time workers.

The results of wage distribution by decile for the main job in the Economically Active Population
Survey make it possible to carry out a joint analysis of wage distribution and of the remainder
of social and employment variables from the survey.

The results, taking into account the differences in methodology, did not present a radically
different panorama than that which was expected, in accordance with the knowledge of wage
income (Labour Cost Surveys, Wage Structure Surveys, Living Conditions Survey, etc.). In this
sense, the results had a strong coherence.

One of the fundamental advantages of the information regarding wages in the Economically
Active Population Survey, as compared with other sources of wage information, was that the
scope of reference of the EAPS was complete, in other words, it included all wage earners
resident in Spain, in particular those from the agrarian sector, household employees and all
public sector employees. On the other hand, the sample of wage earners was much smaller,
for example, than in Wage Structure Surveys in Spain.

2See http://leur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2007:315:0042:0043:EN:PDF
and http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2008:114:0057:0084:EN:PDF,
respectively.

3 By means of the Statistics Institute of Navarra
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According to the requirements of the LFS regulations information is only presented as a
percentage distribution of wage earners by decile (LINK TO THE RESULTS TABLES ). In order to
provide additional information to the interested user, limits are also published for each decile,
in euros, as well as average wages per decile (LINK TO AVERAGE WAGES PER DECILE).

For further information see INEbase-www.ine.es/en/ All press releases at: www.ine.es/en/prensa/prensa_en.htm
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